

یک شنبه ۲۳ فروردین ۱۴۰۵ ■ شماره ۲۲۰۲۰ ■ ۲۳ شوال ۱۴۴۷ ■ ۱۲ آوریل ۲۰۲۴

اذان ظهر: ۱۱:۳۲	اذان ظهر: ۱۲:۰۵
غروب آفتاب: ۱۸:۰۳	غروب آفتاب: ۱۸:۳۵
اذان مغرب: ۱۸:۰۶	اذان مغرب: ۱۸:۳۸
نیمه شب: ۲۳:۴۹	نیمه شب: ۲۳:۲۲
اذان صبح فردا: ۰۳:۳۳	اذان صبح فردا: ۰۴:۰۷
طلوع آفتاب فردا: ۰۵:۰۱	طلوع آفتاب فردا: ۰۵:۳۵

تهران

تازه های مطبوعات

فرهیختگان: غیر از تضمین فروش نفت، این تنگه‌هر می برای دریافت گرامت است. بالاتر از آن می‌توان به این تنگه به‌عنوان منبع درآمدی مستقل از فروش نفت نگریست. می‌توان پارا فراتر هم گذاشت و علاوه‌بر موارد فوق، از تسلط بر این تنگه‌و استفاده از ظرفیت جغرافیای کشور، همکاری‌های متعدد منطقه‌ای و جهانی تعریف کر دوایران را در کریدورهای امنیتی – اقتصادی دخیل کر دویه جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی اقدام نمود. این موارد آشکار می‌سازد که چگونگی استفاده از تنگه‌هر مز مهم‌و تعیین‌کننده‌است؛ اما آنچه قدر مسلم است، آن است که نباید به‌راحتی و به‌ثمن بخش آن را از دست داد.

اعتماد: ائتلاف‌های پیشین جهان یک‌به‌یک در حال فروپاشی‌اند و هم‌زمان، معماری ائتلاف‌های جدید هنوز به‌بلوغ نرسیده‌است. در این وضعیت زل‌های و گذار، دوره‌ای از بی‌ثباتی و تکثر بحران‌ها محتمل خواهد بود. به‌نظر می‌رسد در قرن سیاسی جدید، با بازتعریف بازیگران و قواعد، ایران جدید، منطقه و شرق جدید، آمریکا و غربی متفاوت و در یک کلمه جهانی‌نو در حال شکل‌گیری است. جهانی که نه تنها در سطح روابط بین‌الملل و چندقطبی شدن، بلکه در مفهوم و مدل استقلال و توسعه، جهش یافته و عمیقاً متفاوت خواهد بود و در عرصه‌های اقتصاد انرژی، فناوری و هوش مصنوعی و بهداشت و آموزش و حتی سبک زندگی، مصرف و کنترل جمعیت و تغذیه، دگرگونی‌های عمیق‌ر ا تجربه خواهد کرد. **وطن امروز:** تنگه‌هرمز، عملاً شرطیط پیش از نهم اسفند ۱۴۰۴ را نخواهد داشت و اکنون به یک مسیر «مدیریت‌شده» توسط ایران تبدیل شده است. نشانه‌روشن این تغییر، رفتار کشورهای مختلف جهان، به‌ویژه متحدان آمریکاست. همان‌طور که در گزارش CNN آمده، کشورهایی مانند ژاپن، کره جنوبی، تایلند و فیلیپین، به جای اتکا به سازوکارهای امنیتی آمریکا، به‌طور مستقیم وارد مذاکره با ایران شده‌اند تا از عبور امن محموله‌های انرژی خود اطمینان حاصل کنند. این تغییر رویکرد، یک پیام روشن دارد: این که بازیگران بین‌المللی به این جمع‌بندی رسیده‌اند کلید عبور از تنگه‌هرمز، نه درواشتگتن، بلکه در تهران قرار دارد.

انکاس

رویداد ۲۴ نوشت: در دور دوم رای‌گیری برای انتخاب رئیس‌جمهوری جدید عراق که میان‌نزار آمیدی نامزد در س می اتحادیه میهنی کردستان و مثنی‌امین بر گزار شدن، نزار آمیدی با کسب اکثریت آراء به‌عنوان رئیس‌جمهور جدید عراق، جای عبداللطیف شیدر ادر کاخ السلام بغداد گرفت. او پیش از این وزیر محیط زیست در دولت کنونی عراق بود که در سال ۲۰۲۴ استعفا کرد. آمیدی ۵۸ساله و متولد شهرالعاصیه استان دهوک اقلیم کردستان عراق است؛ همچنین او عضو شورای رهبری اتحادیه میهنی کردستان به ریاست بافل طالبانی و دفتر سیاسی این حزب است.

دفاع پرس خبرداد: سازمان اطلاعات سپاه طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد که ضمن دستگیری ۱۲۳ نفر، شبکه مزدوران آمریکایی صهیونی در استان‌های همدان، سمنان و گیلان را زیر ضربه قرار داده‌است. در این اطلاعیه آمده‌است: با اقدامات سازمان اطلاعات سپاه استان همدان، ۱۸ نفر در قالب چند شبکه و وابسته به جریان سلطنت طلبی، مرتبطین با رژیم صهیونیستی، عناصر وطن فروش و عوامل رسانه‌ای دستگیر شدند و با اقدامات سازمان اطلاعات سپاه استان سمنان، ۲ جاسوس وابسته به سرویس اطلاعاتی موساد شناسایی و دستگیر شدند. همچنین با اقدامات سازمان اطلاعات سپاه استان گیلان، چندین شبکه از مزدوران آمریکایی صهیونی در مجموع ۱۰۲ نفر زیر ضربه قرار گرفتند. با تعداد ۱۰۰ نفر از افراد محرک و تازه جذب‌شده به گروه‌های ضد انقلاب با اقدامات ارشادی بر خورد گردید.

تابناک نوشت: علی اکبر ولایتی نوشت: دیپلماسی مقتدرانه امروز، گواه صیانت از ثبات منطقه در پرتو اقتدار ملی ایران است. حضور هوشمندانه جناب آقای دکتر قالیباف و هیئت همراه در مذاکرات اسلام‌آباد، تدویم همین اراده برای تثبیت حقوق ملت است. اما در بیروت، آقای نواف سلام باید بداند که نادیده گرفتن نقش بی‌بدیل مقاومت و حزب با... قهرمان، لبنان را با مخاطرات امنیتی جبران‌ناپذیری مواجه خواهد کرد. ثبات لبنان تنها در گرو هم‌افزایی دولت و مقاومت است.

امام علی علیه السلام می‌فرماید:

أَيُّخْلُ النَّاسِ مَنْ يَخْلُ عَلَى نَفْسِهِ بِمَالِهِ وَخَلْفَهُ لُؤْزَاهُ؛
 بخیل‌ترین مردم کسی است که مال خویش را از خود دریغ دارد و برای وارثانش بگذارد.

[غر الحکم، ج۳، ۱۲۸]

روزنامه خراسان رتبه ۵ نشریات کشوری
 صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
 مدیرمسئول و سرپرست: حامد رحیم پور
 دفتر مرکزی: مشهد، پلوار شهید صادقی (سازمان آب)
 کد پستی: ۹۱۵۸۹۵۹۷۱
 تلفن: ۳۷۰۰۹۰۰۰
 نامبردیروزانه: ۳۷۶۴۲۹۵
 پذیرش آگهی: ۳۷۰۱۰

روابط عمومی: ۳۷۰۰۹۱۱۱
 نامبرجوابدها: ۳۷۶۵۷۷۷۲
 نامبر آگهی‌ها: ۳۷۶۱۲۰۳۵
 تلفن امورمشترکین: ۳۷۰۰۹۷۷۷
 دفتر تهران: خیابان توابر، خیابان نظامی گنجوی
 کوچه ناردارن، پلاک ۲۳
 تلفن و فاکس دفتر تهران: ۸۸۸۷۱۳۰۹
 سامانه ثبت آگهی آنلاین خراسان: www.khorasananline.ir

چاپ‌مشهد: شهرچاپ‌خراسان | چاپ‌تهران: چاپخانه جام جم برتر برنا

حراست از فتوحات میدان

درمقابل درخواست‌های زیاده‌خواهانه آمریکا، ایران بر حفظ دستاوردهای نظامی و ژئوپلیتیکی خود اصرار دارد



جعفر یوسفی
Political@khorasannews.com

ساعت از ۱۰ شب گذشته است. نورهای باند فرودگاه در تاریکی اسلام‌آباد کشیده شده‌اند و هواپیمای حامل هیئت ایرانی آرام روی زمین می‌نشینند؛ پروازی که برای بسیاری از ایرانی‌ها فقط یک جابه‌جایی دیپلماتیک نبود، بلکه عبور از یک مرز نامرئی بود؛ مرز میان میدان جنگ و میز مذاکره. جنگ تمام نشده بلکه میدان آن از ایران به اسلام‌آباد تغییر کرده است.

این نخستین پرواز رسمی از آسمان ایران پس از بیش از ۴۰ روز است؛ آسمانی که هنوز در حافظه جمعی مردم، با تجاوز جنگنده‌های آمریکایاد می‌شود. در طول مسیر تهران – اسلام‌آباد، نگرانی‌ها همچنان زنده بود؛ تجربه جنگ نشان داده بود که طرف مقابل حتی در میانه آتش بس نیز به خطوط قرمز پایبند نیست. کاروان خودروه‌های ضد گلوله، یکی پس از دیگری، در میان تدابیر شدید امنیتی، فرودگاه را ترک می‌کنند. خبرنگاران در فاصله‌ای کنترل شده هایی افشاده که تازه از دل دوربین‌ها بر چهره‌هایی افشاده که تازه از دل یکی از پیچیده‌ترین تقابل‌های نظامی منطقه خارج شده‌اند.

در رأس این هیئت، محمدباقر قالیباف قرار دارد؛ چهره‌ای که تا همین چند روز پیش در میدان جنگ فرماندهی میدان را بر عهده داشت و اکنون در موقعیتی متفاوت، اما به همان اندازه پرریسک، مسئولیت هدایت مذاکرات را بر عهده گرفته است. ورود او به این عرصه، بیش از آنکه یک انتخاب سیاسی باشد، نوعی پذیرش ریسک است؛ ریسکی که در صورت هر نتیجه‌ای، او را در معرض قضاوت‌های سخت و چندلایه قرار خواهد داد.

ترکیب هیئت ایرانی، خود حامل یک پیام است: از عباس عراقچی به‌عنوان چهره‌ای نزدیک به طیف‌های میانه‌رو تا علی باقری با پیشینه‌ای اصول‌گرایانه، و حضور چهره‌هایی چون محمود نبویان و ناصر همتی؛ این تنوع، نشانه‌ای از یک اجماع ملی است که به نظر می‌رسد در این مقطع، جایگزین رقابت‌های جناحی شده است. نشانه‌ها حاکی از آن است که مذاکره، در این دور، به بیش از هر زمان دیگری به یک پروژه ملی تبدیل شده است. در خیابان‌های اسلام‌آباد نیز نشانه‌های این رویداد تاریخی بین ایران و آمریکا به‌وضوح

اهداف ایران و آمریکا در مذاکرات

برای ایران، این مذاکرات تلاشی است برای حراست از فتوحات میدان و تبدیل آن به دستاوردهای پایدار سیاسی و اقتصادی. مقاومتی که در برابر فشار نظامی دو قدرت هسته‌ای شکل گرفت، اکنون باید از سطح بقای میدانی عبور کند و به کسب امتیاز تبدیل شود؛ امتیازاتی عینی مانند کاهش یا رفع تحریم‌ها، تثبیت جایگاه منطقه‌ای و به رسمیت شناخته شدن خطوط قرمز امنیتی ایران. در این چارچوب، تهران خود را نه در موقعیت تدافعی، بلکه در موضع تثبیت‌کنند یک پیروزی تعریف می‌کند. از نگاه تصمیم‌سازان ایرانی، آنچه در میدان به‌دست آمده، نباید در میز مذاکره مستهلک شود؛ بلکه باید به‌عنوان سرمایه چانه‌زنی حفظ و تقویت گردد. بر همین اساس، در برابر درخواست‌های زیاده‌خواهانه آمریکا، ایران بر حفظ

دستاوردهای نظامی و راهبردی خود اصرار دارد؛ چه در حوزه بازدارندگی، چه در معادلات منطقه‌ای و چه در ابزارهای ژئوپلیتیکی مثل تنگه‌هرمز. این رویکرد به‌معنای آن است که مذاکرات برای تهران، نه نقطه عقب‌نشینی، بلکه امتداد همان منطق میدان، با ابزار دیپلماسی است.

در مقابل، هدف اصلی آمریکا مهار پیامدهای یک جنگ فرسایشی است که به یک گره راهبردی تبدیل شده است. ادامه این وضعیت، نه تنها اقتصاد آمریکا، بلکه جایگاه سیاسی دولت را نیز تحت فشار قرار می‌دهد. در چنین شرایطی، تمرکز واشنگتن بر جلوگیری از پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران، به‌عنوان حداقل دستاورد ممکن، قابل درک است.

ماراتن اسلام‌آباد چگونه آغاز شد

در ساعات ابتدایی، هر دو هیئت دیدارهای جداگانه‌ای با نخست‌وزیر پاکستان داشتند. منابع نزدیک به مذاکرات می‌گویند ایران بر پیش شرط‌های خود از جمله مهار اقدامات رژیم صهیونیستی در لبنان و آزادسازی منابع مالی بلوکه‌شده با جدیت پافشاری کرده و طرف آمریکایی به‌صورت اولیه با این چارچوب‌ها موافقت کرده است.

با این حال، تحركات میدانی اسرائیل در لبنان همچنان سایه خود را بر مذاکرات حفظ کرده است. گزارش‌هایی از تلاش‌های بنیامین نتانیاهو برای ایجاد اختلال از طریق تنش‌آفرینی در لبنان منتشر شده، اما در مجموع، جبهه لبنان در وضعیت نسبتاً کنترل‌شده‌ای قرار دارد.

پس از این مرحله، مذاکرات مستقیم میان دو طرف با حضور مقامات پاکستانی آغاز شد. روند اولیه مثبت ارزیابی می‌شود؛ ورود تیم‌های کارشناسی و فنی به گفت‌وگوها نیز نشانه‌ای از



عبور از مرحله صرفاً سیاسی به فاز جزئی‌تر مذاکرات است. اما پس از دو دور، نشانه‌هایی از گره در روند گفت‌وگوها ظاهر شده است. تمرکز آمریکا بر دو محور کلیدی است: برنامه هسته‌ای ایران و وضعیت تنگه‌هرمز. در مقابل، ایران بر ماهیت غیرتسلیم‌حاتی برنامه هسته‌ای خود تأکید دارد و در موضوع تنگه، حاضر به بازگشت به شرایط پیش از جنگ نیست. اختلاف بر سر آینده تنگه‌هرمز، به‌عنوان یک گره ژئوپلیتیک، به‌محور اصلی تنش در مذاکرات تبدیل شده است.

خط تعیین‌کننده توافق

در سطح راهبردی، مسیر پیش‌رو به یک متغیر کلیدی وابسته است: میزان انعطاف آمریکا. اگر واشنگتن بر مطالبات حداکثری خود اصرار کند، احتمال شکست مذاکرات افزایش خواهد یافت؛ سناریویی که می‌تواند به بازگشت سریع تنش‌ها به میدان نظامی منجر شود. اما اگر آمریکا واقعیت‌های جدید میدان را بپذیرد، به‌ویژه در مورد نقش تنگه‌هرمز به‌عنوان یک ابزار ژئوپلیتیک، مسیر توافق حتی محدود هموارتر خواهد شد. در این میان، نقش بازیگران دیگر نیز قابل توجه است؛ از تلاش‌های اسرائیل برای برهم زدن روند مذاکرات گرفته تا نگرانی برخی کشورهای عربی منطقه از پیامدهای یک توافق احتمالی.

شب، دوباره بر اسلام‌آباد سایه انداخته است. چراغ‌های ساختمان محل مذاکرات همچنان روشن‌اند و رفت‌وآمدها ادامه دارد. هیچ‌کس نمی‌داند دور بعدی گفت‌وگوها به کجا خواهد رسید.

اما یک واقعیت روشن است. این‌جا، در اسلام‌آباد، جنگ متوقف نشده فقط شکلس عوض شده است.



مصطفی نجفی
info@khorasannews.com

۱۰ نکته درباره مذاکرات ایران و آمریکا در اسلام‌آباد

۱. مذاکرات کنونی در اسلام‌آباد اولین مذاکرات تهران و واشنگتن در میانه یک جنگ است. همه مذاکرات پیشین در وضعیت «عدم جنگ» و «عدم صلح» میان دو کشور برگزار شده بود.

۲. مذاکره در میانه جنگ، در اوج بی‌اعتمادی، تردید و دشمنی انجام می‌شود که خود شانس رسیدن به توافق را کاهش می‌دهد؛ به‌ویژه وقتی در یک سال اخیر، آمریکا ۲ مرتبه در بحبوحه مذاکرات جنگ راه‌انداخت!

۳. با این حال، بن‌بست در جنگ و نیاز طرفین به خروج از وضعیت جنگی، می‌تواند کاتالیزور مهمی برای موفقیت مذاکرات باشد؛ مشروط بر اینکه هر دو طرف بخواهند تغییر اساسی در مواضع و دستورکارهای سیاسی خود ایجاد کنند.

۴. بنابراین، این مذاکرات بیش از آنکه فنی باشد، صحنه تصمیم‌های بزرگ سیاسی است؛ جایی که شاید هزینه‌توافق، کمتر از ادامه بحران باشد.

۵. پرونده‌های مورد مناقشه در این مذاکرات، متکثرتر و پیچیده‌تر از مذاکرات پیشین است. در ادوار مذاکراتی قبل، هسته‌ای و تحریم مبنای مذاکرات بود. اما اکنون غیر از هسته‌ای، مسائلی مانند تنگه‌هرمز و چارچوب‌های حقوقی و سیاسی برای آتش‌بس دائم نیز به مذاکرات اضافه شده است. این تکثر پرونده‌ها کار را برای توافق دشوار می‌کند.

۶. این مذاکرات در بالاترین سطح میان دو کشور در ۴ دهه اخیر برگزار می‌شود که تا پیش از این سابقه نداشته است؛ یک طرف ونس به‌عنوان معاون ترامپ و طرف ایرانی نیز قالیباف به‌عنوان رئیس‌قوه‌مقننه. کمیت‌هیئت‌های مذاکراتی نیز قابل توجه و بزرگ است.

۷. همچنین، برای اولین بار در مذاکرات ایران و آمریکا، ریاست هیئت مذاکره‌کننده ایرانی به شخصی خارج از دولت سپرده شده است که این نیز معنادار و مهم است.

۸. این مذاکرات اولین مذاکرات ایران با آمریکادر دوره رهبری سوم جمهوری اسلامی است که از قضا مهم‌ترین آن است.

۹. شکست احتمالی مذاکرات، جنگ میان ایران و آمریکا را وارد مرحله خط‌ناکی برای همه خواهد کرد. به همین دلیل، به‌نظر می‌رسد غیر از بازیگران محدودی همچون اسرائیل و امارات و احتمالاً سعودی‌ها، اکثر بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی از مذاکرات استقبال می‌کنند.

۱۰. در نهایت ارزیابی خودم از سرنوشت مذاکرات رامی‌نویسم؛ من شانس زیادی برای دستیابی به توافق قائل نیستم؛ مگر اینکه هر دو طرف تصمیم بگیرند از گذشته عبور کنند!



18:42 · 11 Apr 26 · 4,229 Views



پیکسل روی یقه قالیباف در اسلام‌آباد که مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفت.